DECRETO N.º 015 - DE 06 DE MARÇO  DE 2006.
                       Determina o perímetro escolar de segurança e dá outras providências.

                     ELIANA DOS SANTOS SILVA, Prefeita do  Município de Ribeirão Grande, Estado de
São Paulo, no  uso  de suas atribuições legais,
   Considerando o protocolado n. 507/2005 da Policia Militar do Estado de São Paulo,

   DECRETA:

 Art. 1º -  Fica instituído o perímetro escolar de segurança a ser respeitado nos
limites circunvizinhos dos estabelecimentos de ensino situados neste município.

Art 2º  - Compreende-se por perímetro escolar de segurança a distância contígua,
inferior a 100 (cem) metros de qualquer unidade de ensino.

Art 3º - Fica vedado, dentro da área delimitada no artigo anterior, o funcionamento de
estabelecimentos comerciais, ambulantes, casas de entretenimento e congêneres que tenham como uma
das atividades o comércio de bebidas alcoólicas, cigarros e diversões eletrônicas.

Art 4º - Os estabelecimentos já existentes nesse perímetro ficam sob vigilância dos
órgãos municipais, e terão o prazo de noventa dias para se adaptarem as normas previstas neste
diploma legal.

 Art 5º - Os infratores serão penalizados com as seguintes sanções:
                     I – Multa 005(cinco) unidades fiscais do Município; e
                    II -  na reincidência multa de 012 (doze) unidades fiscais do Município,

além de cassação do alvará de funcionamento do estabelecimento.
Parágrafo Único -  Será concedido ao infrator, após a primeira multa, o prazo de

quinze dias para sua regularização.
Art 6º - A Coordenadoria da Fazenda Municipal ficará responsável pela fiscalização

prevista no presente decreto.

Art 7º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

               Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2006.

                       ELIANA DOS SANTOS SILVA
                Prefeita Municipal

Ciente, publique-se.                                   WILSON GRILLO
                 Chefe de Gabinete

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE
Estado de São Paulo

PAGE

PAGE  1
Afixado no local de costume, registrado na data supra.